

RBS PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ.: 68.737.857/0001-22

Senhores Acionistas: A RBS Participações S.A., empresa cujo objetivo é a exploração de serviços de radiodifusão de som e imagem em televisão aberta, além da participação em outras sociedades, que busca satisfazer as necessidades dos seus públicos e criar valor para clientes e acionistas, tem a honra de submeter à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras compreendendo o exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Agradecemos o apoio e a participações dos Senhores Acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores, órgãos governamentais e às instituições financeiras nos resultados até então alcançados.

Porto Alegre/RS, 14 de abril de 2023.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

Ativo	31/12/2022		31/12/2021		Passivo	31/12/2022		31/12/2021	
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	84.617	111.872			Fornecedores	19.189	22.098		
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	62.414	137.139			Contas a pagar referente a contratos de rede	5.058	10.837		
Contas a receber	37.325	46.743			Debêntures	61.203	60.110		
Estoques	1.861	922			Obrigações sociais e trabalhistas	18.492	18.089		
Impostos a recuperar	4.164	300			Obrigações tributárias	9.841	9.470		
Partes relacionadas	15.260	9.500			Comissões e bonificações a pagar	2.912	1.912		
Adiantamento a fornecedores	1.865	145			Receitas diferidas	310	66		
Despesas antecipadas	673	1.812			Dividendos a pagar	22	18.058		
Dividendos a receber	52	17			Arrendamentos a pagar (IFRS 16)	739	982		
Outros ativos	70	73			Partes relacionadas	9.393	-		
Total do ativo circulante	<u>208.301</u>	<u>308.523</u>			Outras obrigações	5.125	387		
Não Circulante					Total do passivo circulante	<u>132.284</u>	<u>142.009</u>		
Impostos diferidos	21.499	23.214			Não Circulante				
Depósitos judiciais	10.038	12.153			Debêntures	28.888	85.388		
Partes relacionadas	13.926	13.466			Obrigações tributárias	2.100	-		
Investimentos	113.555	105.340			Receitas diferidas	830	-		
Imobilizado	85.143	86.790			Impostos diferidos	26.587	47.703		
Intangível	7.127	6.957			Provisão para contingências	9.301	13.012		
Total do ativo não circulante	<u>251.288</u>	<u>247.920</u>			Total do passivo não circulante	<u>67.706</u>	<u>146.103</u>		
Total do ativo	<u>459.589</u>	<u>556.443</u>			Total do passivo	<u>199.990</u>	<u>288.112</u>		
					Patrimônio líquido				
					Capital social	50.000	50.000		
					Reserva de lucros	209.599	218.331		
					Total do patrimônio líquido	<u>259.599</u>	<u>268.331</u>		
					Total do passivo e patrimônio líquido	<u>459.589</u>	<u>556.443</u>		

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

	Reservas				
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	50.000	10.000	166.568	-	226.568
Lucro líquido do exercício	-	-	-	55.684	55.684
Dividendos obrigatórios	-	-	-	(13.921)	(13.921)
Reserva de lucros	-	-	41.763	(41.763)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	50.000	10.000	208.331	-	268.331
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(8.334)	(8.334)
Dividendos adicionais	-	-	(398)	-	(398)
Reserva de lucros	-	-	(8.334)	8.334	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	50.000	10.000	199.599	-	259.599

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A RBS Participações S.A., fundada em 1993, é uma sociedade anônima de capital fechado, localizada em Porto Alegre - RS, Brasil, que tem como objetivo a exploração de serviços de radiodifusão de som e imagem em televisão aberta além da participação em outras sociedades, controlada pela S+ Participações S.A., integrante do Grupo RBS.

2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1-APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis, críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria em 27 de março de 2023.

2.2 - DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) Caixa e equivalentes de caixa - O saldo está representado por dinheiro em caixa, certificado de depósitos bancários, fundos de investimento e debêntures, cuja remuneração está atrelada a variação do CDI. Os saldos dessas aplicações financeiras podem ser resgatados a qualquer tempo sem prejuízo da remuneração. **b) Contas a receber de clientes** - A Companhia classifica os saldos de contas a receber como instrumentos financeiros "empréstimos e recebíveis". Estes recebíveis são reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo e são ajustados posteriormente pelas amortizações do principal, pelos juros calculados com base no método de taxa de juros efetiva ("custo amortizado") e podem ser reduzidos por ajustes de créditos de liquidação duvidosa, de acordo com a perda esperada definida com base no modelo de negócios do Grupo RBS.

c) Estoques - Os estoques são demonstrados ao custo médio de compra, inferiores aos custos de reposição. **d) Imposto de renda e contribuição social** - O IR é calculado à alíquota vigente, acrescidos de taxas complementares. A CS é calculada à alíquota de 9% aplicada ao lucro ajustado antes do imposto de renda. Os impostos diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social. A legislação fiscal permite que as empresas de televisão e rádio registrem créditos fiscais relacionados a reembolso de propaganda eleitoral e partidária gratuita. **e) Partes relacionadas e contratos de mútuos** - Referem-se a valores caucionados junto a RBS Administração e Cobrança Ltda para efetuar pagamentos e recebimentos, além de contratos de mútuos firmados junto à empresas do Grupo RBS. **f) Investimento** - Os investimentos em controladas estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial. **g) Imobilizado** - Está demonstrado ao custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear

pelos taxas que consideram a vida útil estimada dos bens. Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela deliberação CVM nº 619/09 e pela Resolução CFC nº 1.263/09, a companhia concluiu em 2009 sua primeira análise periódica da vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens do imobilizado. Em 31 de dezembro de 2022 a companhia revisou e concluiu que não seriam necessárias mudanças nas estimativas do seu imobilizado. Nota 3. **h) Intangível** - Os custos de aquisição são capitalizados e amortizados através do método linear ao longo das vidas úteis. Nota 3. **i) Provisões** - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados com provável saída de recursos para liquidar a obrigação. **j) Apuração de resultado** - As receitas e despesas são registradas de acordo com o regime de competência, incluindo os efeitos do ajuste de ativos a valores de mercado ou líquidos de realização. A receitas de publicidade são registradas quando a veiculação é efetuada.

3 - IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

IMOBILIZADO

Itens	31/12/2022					31/12/2021				
	Taxa de Depreciação (%)	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual	Taxa de Depreciação (%)	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual
Máquinas e equipamentos	8,41%	180.558	(141.629)	38.929	42.231					
Terrenos		9.207	-	9.207	9.207					
Edifícios e construções	1,80%	50.891	(24.301)	26.591	26.460					
Móveis e utensílios	7,75%	15.127	(13.540)	1.587	1.647					
Veículos	13,50%	3.583	(2.913)	670	389					
Benfeitorias em imóveis de terceiros	6,86%	6.145	(4.356)	1.789	1.484					
Equipamentos de informática e comunicação	16,81%	36.734	(32.240)	4.494	3.856					
Antenas, torres e rede integrada	9,30%	15.892	(14.639)	1.253	681					
Contrato de arrendamento mercantil		1.559	(936)	623	835					
Total		<u>319.697</u>	<u>(234.554)</u>	<u>85.143</u>	<u>86.790</u>					

INTANGÍVEL

Itens	31/12/2022					31/12/2021				
	Taxa de Depreciação (%)	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual	Taxa de Depreciação (%)	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual
Marcas e patentes		2	-	1.190	1.190					
Software	16,67%	1	(42.686)	5.675	5.494					
Direito de uso		13	-	223	223					
Acervo cinematográfico	2,27%	0	(441)	39	50					
Total		<u>17</u>	<u>(43.127)</u>	<u>7.127</u>	<u>6.957</u>					

4 - INVESTIMENTO

Percentual de participação	RBS Zero Hora Editora				RIC Rede Integrada de			
	Jornalista S.A.	Comunicações S.A.	Outros	Total	Jornalista S.A.	Comunicações S.A.	Outros	Total
Investimento em 31/12/2020	50,00%	100,00%	-	-	50,00%	100,00%	-	-
Equivalência patrimonial	8.562	44	-	8.606	93.984	2.710	65	96.759
Dividendos distribuídos	-	(11)	-	(11)	-	-	-	-
Baixa investimento	-	-	(14)	(14)	-	-	-	-
Investimento em 31/12/2021	102.546	2.743	51	105.340	102.546	2.743	51	105.340
Equivalência patrimonial	8.112	137	-	8.249	8.112	137	-	8.249
Dividendos distribuídos	-	(34)	-	(34)	-	-	-	-
Investimento em 31/12/2022	110.658	2.846	51	113.555	110.658	2.846	51	113.555

* Em 2019 a RBS Participações S.A. alienou sua participação da RBS Administração e Cobrança Ltda.

5 - DEBÊNTURES

CATEGORIA	VALOR CAPTAÇÃO	VENCTO	TAXAS JUROS	2022	2021
Debêntures	300.000	12/07/2011	12/07/2024 (CDI + 2,05%) + (CDI + 2,25%)	62.245	90.524
Debêntures	140.000	21/11/2017	21/11/2023 (CDI + 1%) + (CDI + 2,2%)	28.493	56.672
Custos das Deb.	-	-	-	(647)	(1.698)
TOTAL				<u>90.091</u>	<u>145.498</u>

6 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social - O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 50.000 dividido em 50.000 ações. **b) Reserva legal** - É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art.193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 a Companhia já havia constituído a reserva legal até seu limite, no montante de R\$ 10.000. **c) Dividendos propostos** - O estatuto social determina a distribuição de

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2022		31/12/2021	
Receita operacional bruta	218.275	227.101		
Deduções da receita operacional bruta	(11.727)	(12.037)		
Receita operacional líquida	206.548	215.064		
Custos operacionais	(105.097)	(105.874)		
Lucro bruto	101.451	109.190		
Outras receitas (despesas) operacionais				
Com vendas	(31.928)	(21.812)		
Gerais e administrativas	(44.014)	(54.937)		
Outras receitas (desp.) operac. líquidas	(53.692)	44.362		
Total despesas operacionais	(129.634)	(31.387)		
Resultado antes da equival. patrimonial	(28.183)	76.803		
Resultado de equivalência patrimonial	8.249	8.606		
Result. antes do result. financ. e imp.	(19.934)	85.409		
Despesas financeiras	(20.284)	(13.153)		
Receitas financeiras	14.786	7.592		
Resultado financeiro	(5.498)	(5.561)		
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e de contribuição social	(25.432)	79.848		
Imposto de renda e contribuição social diferido	19.401	(19.156)		
Imposto de renda e contrib. social corrente	(2.303)	(5.008)		
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(8.334)	55.684		
Resultado por ação do capital social final	(0,17)	1,11		

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2022		31/12/2021	
Lucro líquido exercício	(8.334)	55.684		
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa e equivalentes de caixa gerados pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	13.102	13.555		
Resultado de equivalência patrimonial	(8.249)	(8.606)		
Ganhos de valor justo dos instrum. financ.	51.144	(60.044)		
Juros e encargos de debêntures	18.153	11.335		
Custo das debêntures	1.051	498		
Juros sobre partes relacionadas	(282)	(285)		
Imposto de renda e contrib. social diferido	(19.401)	19.156		
Provisão para contingências	7.573	10.917		
Provisão p/ créditos de liquid. duvidosa	5.056	222		
Lucro líquido ajustado	59.813	42.432		
Redução (aumento) de ativos				
Contas a receber	4.362	(4.352)		
Estoques	(939)	1.295		
Impostos a recuperar	(3.864)	462		
Adiantamento a fornecedores	(1.720)	(120)		
Despesas antecipadas	1.139	(1.348)		
Contas a rec. relativo a venda de invest.	-	4.479		
Depósitos judiciais	2.115	(2.418)		
Dividendos a receber	-	-		
Outros ativos	3	(30)		
	<u>1.096</u>	<u>(2.032)</u>		
Aumento (redução) de passivos				
Fornecedores	(2.909)	14.611		
Receitas diferidas	1.074	(676)		
Contas a pagar refer. a contratos de rede	(5.779)	1.103		
Obrigações sociais e trabalhistas				

**RBS - ZERO HORA EDITORA
JORNALÍSTICA S.A.**

CNPJ: 92.821.701/0001-00

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: A RBS – Zero Hora Editora Jornalística S.A., empresa cujo objetivo é a exploração do ramo jornalístico, distribuição de notícia e informações em meio impresso e digital, que busca satisfazer as necessidades dos seus públicos e criar valor para clientes e Acionistas, tem a honra de submeter à apreciação de V.Sas. os documentos relativos as Demonstrações Financeiras compreendendo o exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Agradecemos o apoio e a participações dos Senhores Acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores, órgãos governamentais e as instituições financeiras nos resultados até então alcançados.

Porto Alegre/RS, 14 de abril de 2023.

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(EM MILHARES DE REAIS)**

Ativo	31/12/2022		31/12/2021		Passivo Circulante	31/12/2022		31/12/2021	
Circulante									
Caixa e equivalentes de caixa	159.146	137.342			Fornecedores	18.985	20.001		
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	4.449	5.335			Obrigações sociais e trabalhistas	20.983	21.041		
Contas a receber	22.773	22.674			Partes relacionadas	4.253	2.301		
Partes relacionadas	13.961	11.344			Obrigações tributárias	5.193	3.792		
Estoque	14.817	13.463			Comissões e bonificações a pagar	357	414		
Impostos a recuperar	3.176	4.303			Receitas diferidas	10.119	10.923		
Contas a receber relativo a venda de investimentos	533	533			Contratos de arrendamento a pagar (IFRS 16)	97	1.219		
Despesas antecipadas	530	567			Outras obrigações	959	739		
Adiantamento a fornecedores	43	663			Total do circulante	60.946	60.430		
Total do circulante	219.428	196.224			Não circulante				
Não circulante					Obrigações tributárias	292	-		
Partes relacionadas	-	103			Receitas diferidas	1.292	-		
Depósitos judiciais	8.739	9.767			Impostos diferido	7.595	7.665		
Impostos diferido	15.029	17.807			Provisão para contingências	10.041	14.448		
Investimento	14.178	15.133			Outras obrigações	-	1.500		
Imobilizado	38.772	44.565			Total do não circulante	19.220	23.613		
Intangível	5.368	5.570			Total do passivo	80.166	84.043		
Total do não circulante	82.086	92.945			Patrimônio líquido				
Total do ativo	301.514	289.169			Capital social	241.015	241.015		
					Incentivo fiscal	270	270		
					Ágio na subscrição de ações	28.684	28.684		
					Ajuste de avaliação patrimonial	244	244		
					Prejuízos acumulados	(48.865)	(65.087)		
					Total do patrimônio líquido	221.348	205.126		
					Total do passivo e Patrimônio líquido	301.514	289.169		

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(EM MILHARES DE REAIS)**

Saldos em 31 de dezembro de 2020	Prejuízo líquido do exercício	Saldos em 31 de dezembro de 2021	Lucro líquido do exercício	Saldos em 31 de dezembro de 2022	Ajuste de					
					Capital social	Incentivo fiscal	subscrição de ações	Ágio na avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Total
					241.015	270	28.684	244	(82.211)	188.002
					-	-	-	-	17.124	17.124
					241.015	270	28.684	244	(65.087)	205.126
					-	-	-	-	16.222	16.222
					241.015	270	28.684	244	(48.865)	221.348

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)
1- CONTEXTO OPERACIONAL

A RBS – Zero Hora Editora Jornalística S.A., é uma sociedade anônima, localizada em Porto Alegre, no Estado do Rio Grande do Sul, Brasil, que como objetivo a exploração do ramo jornalístico, distribuição de notícia e informações em meio impresso e digital no Rio Grande do Sul, controlada pela S+ Participações S.A., integrante do Grupo RBS.

2- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
2.1 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis, críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria em 27 de março de 2023.

2.2 - DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) Caixa e equivalentes de caixa — Incluem dinheiro em caixa e depósitos bancários de curto prazo e liquidez imediata. b) Contas a receber de clientes - As contas a receber de clientes são avaliadas pelos valores faturados e deduzidos da provisão para créditos de liquidação duvidosa. Não foi contabilizado pelo valor presente em vista da imaterialidade do valor. c) Estoque - Os estoques são demonstrados ao custo médio de compra, inferiores aos custos de reposição. d) Imposto de renda e contribuição social - O imposto de renda é calculado à alíquota vigente, acrescidos de taxas complementares. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% aplicada ao lucro ajustado antes do imposto de renda. Os impostos diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social. A legislação fiscal permite que as empresas de televisão e rádio registrem créditos fiscais relacionados a reembolso de propagando eleitoral e partidária gratuita. e) Partes relacionadas - Referem-se a valores caucionados junto a RBS Administração e Cobrança Ltda. para efetuar pagamentos e recebimentos em nome da Companhia. g) Imobilizado - Está demonstrado ao custo de aquisição. À depreciação é calculada pelo método linear pelas taxas que consideram a vida útil estimada dos bens. Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela deliberação CVM nº 619/09 e pela Resolução CFC nº 1.263/09, a companhia concluiu em 2009 sua primeira análise periódica da vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens do imobilizado. Em 31 de dezembro de 2022 a companhia revisou e concluiu que não seriam necessárias mudanças nas estimativas do seu imobilizado. g) Intangível - Os custos de aquisição são capitalizados e amortizados através do método linear ao longo das vidas úteis. h) Provisões - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados com provável saída de recursos para liquidar

a obrigação. i) Apuração de resultado - As receitas de publicidade são registradas quando a veiculação é efetuada e de assinaturas e venda avulsa quando a mercadoria é entregue. j) O CPC 06 R2 (IFRS 16) - Operações de Arrendamento Mercantil passou a vigorar para os períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2019. A Administração efetuou uma avaliação detalhada dos seus contratos de arrendamento, considerando as diversas classes de ativos, como imóveis e equipamentos técnicos.

3- INVESTIMENTO

	Rbs International Ltd.	Outros	Total
Percentual de participação	100%	-	-
Investimento em 31/12/2020	13.968	73	14.041
Ajuste de avaliação patrimonial	1.032	-	1.032
Equivalência patrimonial	60	-	60
Investimento em 31/12/2021	15.060	73	15.133
Ajuste de avaliação patrimonial	(977)	-	(977)
Equivalência patrimonial	22	-	22
Investimento em 31/12/2022	14.105	73	14.178

4- IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Itens	31/12/2022				31/12/2021			
	Taxa de Deprec. (%)	Custo	Deprec. Acumul.	Valor Residual	Taxa de Deprec. (%)	Custo	Deprec. Acumul.	Valor Residual
Máquinas e equipamentos	7,08%	88.227	(79.513)	8.714	12,603	2.888	-	2.888
Terrenos		2.888	-	2.888		2.888	-	2.888
Edifícios e construções	9,14%	29.490	(6.372)	23.118	23,636	11.108	(10.829)	279
Móveis e utensílios	6,62%	15.109	(14.728)	381	664	15.49%	1.583	(685)
Veículos	15,49%	1.583	(685)	898	682	5,13%	14.636	(12.236)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	5,13%	14.636	(12.236)	2.400	2.706	10,97%	11.108	(10.829)
Equipam. de inform. e comunic.	10,97%	11.108	(10.829)	279	196		94	-
Contrato de arrendam. mercantil		94	-	94		163.135	(124.363)	38.772
Total		163.135	(124.363)	38.772		44.565		44.565

INTANGÍVEL

Itens	31/12/2022				31/12/2021			
	Taxa de Amortiz. (%)	Custo	Deprec. Acumul.	Valor Residual	Taxa de Amortiz. (%)	Custo	Deprec. Acumul.	Valor Residual
Marcas e patentes		4.809	-	4.810		4.810	-	4.810
Software	16,75%	34.490	(33.941)	549		549	-	549
Direito de uso		9	-	9		9	-	9
Total		39.308	(33.941)	5.368		5.368		5.368

5- PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) **Capital Social** – O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 241.015 divididas em 314.836 (Trezentos e quatorze milhões, oitocentos e trinta e seis mil) ações ordinárias e 33.735 (Trinta e três mil, setecentos e trinta e cinco) ações preferenciais. Porto Alegre/RS, 31 de dezembro de 2022

Representantes legais:

Cláudio Toigo Filho – Presidente – CPF: 628.453.900-25; Mariana Guedes Silveira – Diretora – CPF: 670.085.850-04; Sandileuza Borges – Contadora CRC/RS 090.331/O-5 – CPF: 835.935.780-34.

 Confira a edição digital em: <https://gauchazh.clicrbs.com.br/publicidade-legal/ultimas-noticias/>
ANUNCIE AQUI
(51) 3213-9139
CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR

RÁDIO GAÚCHA S/A

CNPJ.: 90.721.994/0001-28

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas. De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras compreendendo o exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Agradecemos o apoio e a participações dos Senhores Acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores, órgãos governamentais e as instituições financeiras nos resultados até então alcançados.

Porto Alegre/RS, 14 de abril de 2023.

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

Ativo	31/12/2022	31/12/2021	Passivo Circulante	31/12/2022	31/12/2021
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	23.867	13.251	Fornecedores	1.301	1.956
Ativos financ. ao valor justo por meio do result.	1.183	-	Obrigações sociais e trabalhistas	6.179	5.477
Contas a receber	7.403	6.536	Obrigações tributárias	842	809
Partes relacionadas	2.009	895	Partes relacionadas	3.140	1.607
Impostos a recuperar	1.642	460	Comissões e bonificações a pagar	733	738
Estoques	171	745	Dividendos propostos	3.067	3.861
Despesas antecipadas	41	1.555	Receitas diferidas	1.066	653
Total do ativo circulante	36.316	23.443	Outras obrigações	743	180
Não circulante			Total do passivo circulante	17.071	15.281
Impostos diferidos	1.192	1.627	Passivo não circulante		
Partes relacionadas	6.526	7.371	Receitas diferidas	179	-
Depósitos judiciais	1.901	2.855	Provisão para contingências	2.715	3.043
Imobilizado	3.695	3.702	Impostos diferidos	811	940
Intangível	107	58	Total do passivo não circulante	3.705	3.984
Total do não circulante	13.421	15.614	Patrimônio líquido		
Total do ativo	49.737	39.056	Capital social	6.492	6.492
			Reserva legal	1.298	1.298
			Reserva de lucros	21.171	12.001
			Total do patrimônio líquido	28.961	19.791
			Total do passivo	49.737	39.056

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

	Capital social	Reserva Legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	6.492	1.298	9.234	-	17.024
Lucro líquido do exercício	-	-	-	7.984	7.984
Dividendos obrigatórios	-	-	-	(1.996)	(1.996)
Dividendos adicionais	-	-	-	(3.221)	(3.221)
Reserva de lucros	-	-	2.767	(2.767)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	6.492	1.298	12.001	-	19.791
Lucro líquido do exercício	-	-	-	12.227	12.227
Dividendos obrigatórios	-	-	-	(3.057)	(3.057)
Reserva de lucros	-	-	9.170	(9.170)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	6.492	1.298	21.171	-	28.961

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)**1 - CONTEXTO OPERACIONAL**

A Rádio Gaúcha S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, localizada em Porto Alegre-RS, que tem como objetivo a exploração de serviços de radiodifusão, controlada pela RBS Rádios Participações S.A., integrante do Grupo RBS.

2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis, críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela diretoria em 27 de março de 2023.

2.2 DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) Caixa e equivalentes de caixa - Incluem dinheiro em caixa e depósitos bancários de curto prazo e alta liquidez. b) Contas a receber de clientes - As contas a receber de clientes são avaliadas pelos valores faturados e deduzidos da provisão para créditos de liquidação duvidosa. Não foi contabilizado pelo valor presente em vista da imaterialidade do valor. c) Estoque - Os estoques são demonstrados ao custo médio de compra, inferiores aos custos de reposição. d) Imposto de renda e contribuição

social - O imposto de renda é calculado à alíquota vigente, acrescidos de taxas complementares. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% aplicada ao lucro ajustado antes do imposto de renda. Os impostos diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social. A legislação fiscal permite que as empresas de televisão e rádio registrem créditos fiscais relacionados a reembolso de propaganda eleitoral e partidária gratuita. e) Partes relacionadas - Referem-se a valores caucionados junto a RBS Administração e Cobrança Ltda para efetuar pagamentos e recebimentos, além de contratos de mútuos firmados junto à empresas do Grupo RBS. f) Imobilizado - Está demonstrado ao custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear pelas taxas que consideram a vida útil estimada dos bens. Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela Deliberação CVM nº619/09 e pela Resolução CFC nº1.263/09, a Companhia concluiu em 2009 sua primeira análise periódica da vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens do imobilizado. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia revisou a análise feita em 2009 e concluiu que não seriam necessárias mudanças nas estimativas de seu imobilizado. Nota 3. g) Intangível - Os custos de aquisição são capitalizados e amortizados através do método linear ao longo das vidas úteis. h) Provisões - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados com provável saída de recursos para liquidar a obrigação. i) Apuração de resultado - As receitas e despesas são registradas de acordo com o regime de competência, incluindo os efeitos do ajuste de ativos a valores de mercado ou líquidos de realização. As receitas de publicidade são registradas quando a veiculação é efetuada.

3 - IMOBILIZADO

Itens	IMOBILIZADO				
	Taxa de Amortização (%)	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual
				31/12/2022	31/12/2021
Terrenos		246	-	246	246
Edifícios e construções	0,68%	756	(672)	84	88
Móveis e utensílios	8,55%	610	(598)	11	22
Veículos	15,82%	415	(179)	236	195
Máquinas e equipamentos	7,72%	19.422	(16.585)	2.836	2.876
Benefícios em imóveis de terceiros	4,54%	1.252	(1.222)	30	37
Equipamentos de informática e comunicação	21,26%	751	(603)	148	113
Antenas, torres e rede integrada	4,90%	876	(772)	104	124
Total		24.327	(20.632)	3.695	3.702
				31/12/2022	31/12/2021
				Taxa de Amortização (%)	Custo
Itens				Depreciação Acumulada	Valor Residual
Marcas e patentes		9	-	9	9
Software	14,73%	333	(235)	98	49
Total		342	(235)	107	58

Representantes legais

Cláudio Toigo Filho - Presidente - CPF: 628.453.900-25; Mariana Guedes Silveira - Diretora - CPF: 670.085.850-04; Sandileuza Borges - Contadora CRC/RS 090.331/O-5 - CPF: 835.935.780-34.

Confira a edição digital em: <https://gachazh.clicrbs.com.br/publicidade-legal/ultimas-noticias/>**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)**

	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional bruta	65.883	55.901
Deduções da receita operacional bruta	(3.174)	(2.839)
Receita operacional líquida	62.709	53.062
Custos operacionais	(19.710)	(15.921)
Lucro bruto	42.999	37.141
Outras receitas (despesas) operacionais		
Gerais e administrativas	(16.696)	(15.105)
Com vendas	(11.543)	(11.337)
Outras receitas(desp.) operacionais líquidas	80	394
Total despesas operacionais	(28.159)	(26.048)
Result. antes do result. financ. e impostos	14.840	11.093
Despesas financeiras	(173)	(54)
Receitas financeiras	2.352	976
Resultado financeiro	2.179	922
Lucro antes do imposto de renda e de CS	17.019	12.015
Imposto de renda e contribuição social diferido	(306)	298
Imposto de renda e contribuição social corrente	(4.486)	(4.329)
Lucro líquido do exercício	12.227	7.984
Lucro do exerc. atrib. aos acion. da companhia	12.220	7.979
Lucro do exercício atrib. aos acion. não control.	7	5
Resultado por ação do capital social final	1,88	1,23

DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (EM MILHARES DE REAIS)

	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	12.227	7.984
Aj. p/ conciliar o lucro líquido do exercício atividades operacionais		
Depreciação e amortização	810	895
Imposto de renda e contribuição social diferidos	306	(298)
Ativos financ. ao valor justo por meio do result.	(50)	-
Provisão para contingências	1.068	3.038
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	139	54
	14.500	11.673
Redução (aumento) nos ativos		
Contas a receber	(1.006)	(387)
Impostos a recuperar	(1.182)	(461)
Estoque	574	319
Despesas antecipadas	1.514	(1.682)
Depósitos judiciais	954	(1.077)
	854	(3.288)
Aumento (redução) nos passivos		
Fornecedores	(655)	(714)
Obrigações sociais e trabalhistas	702	3.511
Obrigações tributárias	33	(129)
Comissões e bonificações a pagar	(5)	378
Pagamentos de litígios	(1.396)	(2.919)
Dividendos propostos	-	2.255
Receitas diferidas	592	51
Outras obrigações	563	124
	(167)	2.815
Caixa liq. ger. pelas atividades operacionais	15.188	11.200
Fluxos de caixa de ativ. de investimentos		
Retorno dos investimentos financeiros ao valor justo por meio do resultado	13.424	-
Aportes em ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	(14.558)	-
Aquisição imobilizado	(803)	(391)
Aquisição intangível	(49)	(48)
Caixa liq. ger. nas atividades de investimento	(1.985)	(439)
Fluxos de caixa das ativ. de financiam.		
Fluxos com partes relacionadas	1.264	146
Dividendos distribuídos	(3.852)	(5.217)
Caixa liq. das atividades de financiamentos	(2.588)	(5.071)
Aumento liq. de caixa e equival. de caixa	10.616	5.690
Caixa e equivalentes de caixa no início do ano	13.251	7.561
Caixa e equivalentes de caixa no final do ano	23.867	13.251
Aumento líquido de caixa e equival. de caixa	10.616	5.690

4 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social - O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 6.492 dividido em 6.492 de ações ordinárias. b) Reserva legal - É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 a Companhia já havia constituído a reserva legal até seu limite, no montante de R\$ 1.298. c) O estatuto social determina a distribuição de dividendos anual mínimo obrigatório aos acionistas não inferior a 25% do lucro líquido apurado no exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foi destinado o valor de R\$ 3.057 referente a dividendos obrigatórios, atendendo a deliberação da Administração.

Porto Alegre/RS, 31 de dezembro de 2022

**CERTIFICADA**

O jornal Zero Hora confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em gzh.com.br/publicidadelegal

ANUNCIE AQUI**(51) 3213-9139****CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR**

COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO,
POUPANÇA E INVESTIMENTO DO SUL E
SUDESTE - CENTRAL SICREDI SUL/SUDESTE



CNPJ: 87.437.687/0001-05

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA
Modalidade Digital**

O Presidente da COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO SUL E SUDESTE - CENTRAL SICREDI SUL/SUDESTE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16 do Estatuto Social, convoca as Filiadas, que nesta data somam 42 (quarenta e duas), para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 26 de abril de 2023, às 15 horas, em única convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) das Filiadas. A Assembleia será realizada na modalidade digital, transmitida da sede da Cooperativa Central, localizada na Rua Manoelito de Ornellas, n.º 55, 18º e 19º andar, Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre - RS, para todas as Filiadas, simultaneamente, utilizando a plataforma Microsoft Teams*, para deliberarem sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA

EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1. Reforma e consolidação do Estatuto Social da Central, na sua versão integral, com destaque para a alteração das regras de desfiliação da Central perante a Confederação Sicredi; aprimoramento de redação no objeto social; previsão de participação societária em outras entidades; previsão de regra acerca do vencimento antecipado de obrigações da filiada quando do desligamento do quadro social; adequação do registro de eliminação de filiada do quadro social; previsão de que as quotas-partes do capital são impenhoráveis; adequação da regra relativa a compensação de débitos nos casos de desligamento de filiada do quadro social; inclusão de regra acerca das destinações dos saldos de capital, de remuneração de capital ou de sobras a pagar; previsão de que as assembleias gerais poderão ser realizadas de forma presencial, a distância, ou presencial e a distância simultaneamente; alterações nas disposições gerais das Assembleias Gerais; alterações nas matérias de competência da Assembleia Geral Ordinária; alterações das condições para candidatura e exercício do cargo no Conselho de Administração e inclusão do prazo para efetivar a posse dos eleitos; adequações das regras e atribuições do Conselho de Administração; adequação nas atribuições do Vice-Presidente; adequações de textos na seção da Diretoria Executiva e inclusão do prazo para efetivar a posse dos eleitos; exclusão do Órgão Conselho Fiscal, suas respectivas regras, atribuições e competências; fixação da data do encerramento do exercício social; previsão de que o FATES poderá ser destinado também à comunidade situada na área de ação da Cooperativa. Demais alterações de dispositivos visam melhorias nas regras e/ou adequações das remissões de dispositivos, visto as renumerações realizadas, bem como supressão de textos em razão da extinção do Conselho Fiscal.

EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1. Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, compreendendo:

- relatório de gestão;
- balanço patrimonial exercício 2022;
- demonstrativo do resultado;
- parecer da Auditoria;
- parecer do Conselho Fiscal.

2. Destinação das sobras.

3. Fixação da remuneração dos membros da Diretoria Executiva e Presidente do Conselho de Administração.

4. Homologação da Norma de Remuneração dos membros Estatutários.

5. Homologação da Política de Sucessão de Administradores.

6. Outros assuntos de interesse do quadro social (sem caráter deliberatório).

Porto Alegre - RS, 11 de abril de 2023.

Márcio Port
Presidente

OBSERVAÇÕES:

1. A Assembleia se realizará em formato digital, cuja modalidade está amparada pelo art. 17-A da Lei Complementar nº 130/2009, bem como na Instrução Normativa DREI n.º 81, de 10 de junho de 2020.

2. *Instruções para participação e votação na data e horário indicado, pela Plataforma Teams: Serão disponibilizados aos Delegados representantes das Filiadas as instruções e o link de acesso à Assembleia Geral, através de e-mail ou whatsapp, acessível através de navegador ou aplicativo de smartphone compatível com os sistemas IOS e Android. Os mecanismos utilizados permitirão aos delegados que se identifiquem, assim como exerçam seu direito a voz e voto, mediante atuação remota através de áudio, vídeo e chat. Para acesso basta clicar no link e preencher sua identificação, oportunidade em que será admitido seu ingresso na Assembleia.

3. A Assembleia será gravada eletronicamente.



CERTIFICADA

O jornal Zero Hora confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em gzh.com.br/publicidadelegal

ANUNCIE AQUI

(51) 3213-9139

CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR